
 

 

  

COMUNE DI DAVERIO 
PROVINCIA DI VARESE 

Viale Roma n. 45 – 21020 DAVERIO 
TEL. 0332947135 

e-mail: protocollo@comune.daverio.va.it  
PEC: comunedaverio@legalmail.it 

 
 
 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

335 10/11/2025 

Proposta Numero 350 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA AFFARI GENERALI 
 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA TESSERINI E PORTATESSERINI 
PER VOLONTARI CIVICI. GRAFICHE E. GASPARI DI GRANAROLO EMILIA 
(BO) FILIALE DI COMO. CIG B8FBD01ACA 

 
 

mailto:protocollo@comune.daverio.va.it
mailto:comunedaverio@legalmail.it


 

 

 
PREMESSO che il Comune di Daverio, con deliberazione consiliare n. 45 del 20.12.2023 ha 
approvato il Regolamento per la disciplina del volontariato civico comunale, che ha convinto molti 
cittadini ad offrire gratuitamente parte del proprio tempo per dedicarlo alla comunità, nei diversi 
ambiti di intervento previsti e concordanti con la normativa vigente in tema di prestazioni d’opera 
gratuite: culturale, sociale, tecnico, della sicurezza, scolastico, istituzionale/gestionale;  
 
CONSIDERATO che, data la natura delle prestazioni, il relativamente elevato turn-over dei 
volontari e la particolare tipologia dei destinatari delle prestazioni dei nostri volontari (si pensi ad 
esempio al target dei beneficiari dei servizi sociali), si rende assai opportuno dotare i volontari 
stessi di tesserini di riconoscimento, comprensivi di portatesserini a tracolla per evitarne perdita e/o 
danneggiamento;  
 
VISTO il preventivo Prot. 9853 del 6.11.2025, trasmesso dietro nostra richiesta dalla Società 
GRAFICHE E. GASPARI SRL con sede in Granarolo Emilia (BO) - Via Via M. Minghetti 18 – CF e 
P.IVA 00089070403 – Filiale di Como, che espone i seguenti costi:  
• n. 50 tesserini per un totale di € 75,00 + IVA 22% 
• n. 50 portatesserini con tracolla per un totale di € 75,00 + IVA 22% 
 
CONSIDERATO che:  
• è possibile procedere tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione di più 

operatori economici ma assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

• NON vi è l’obbligo, secondo quanto stabilito dall’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 
“Legge finanziaria 2007”, come modificato dall’art. 1, commi 495 e 502, della L. n. 208/2015 
“Legge di stabilità 2016”, nonché da ultimo dall’art. 1, comma 130, della L. n. 145/2018, di 
approvvigionarsi tramite ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione o al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale lombarda di acquisto (Sintel), 
in quanto tale obbligo per gli Enti locali sussiste per l’acquisizione di beni e servizi di importo 
pari o superiore a Euro 5.000,00; 

 
VISTI i seguenti provvedimenti: 
 Decreto n. 10 del 20.12.2024 di nomina del Responsabile dell’Area Affari Generali e Sociale 

per l’anno 2025; 
 deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 23/12/2024, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027; 
 deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 23/12/2024, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione degli esercizi 2025/2027 e successive variazioni;   
 Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 15/1/2025, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 e successive variazioni; 
 Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 27/3/2025, con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2025-2027; 
 il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 

109 del medesimo T.U n. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 in combinato disposto con l’art. 192 del D. Lgs. 
267/2000, in base al quale in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;  
 
DATO ATTO quanto segue:  



 

 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura tesserini di 
riconoscimento e portatesserini per i volontari civici; 

• Importo del contratto: € 150,00 oltre IVA 22%; 
• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale consistente in un apposito scambio di lettere; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. 
Lgs. 36/2023; 

• Ragioni della scelta: Società leader nella modulistica e con prezzi estremamente 
concorrenziali; 

• Requisiti: di natura generale ex artt. 95-96-98 Codice Contratti; 
 

ACQUISITE le dichiarazioni inerenti gli adempimenti introdotti dalla Legge 136/2010 e s.m.i. e 
l’attestazione di regolarità contributiva, in atti d’ufficio; 

ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in 
riferimento alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. del 16 aprile 2013, n.62 e dell’art. 6-bis della 
Legge 241/1990; 
 
DATO ATTO che al presente affidamento è stato attribuito da ANAC il seguente codice CIG: 
B8FBD01ACA; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento della fornitura, nonché di assumere apposito impegno di 
spesa; 
 

DETERMINA 
 
1. di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
 

2. di provvedere alla Fornitura di n. 50 tesserini di riconoscimento e relativi portatesserini per i 
volontari civici di Daverio, a mezzo della Società GRAFICHE E. GASPARI SRL con sede in 
Granarolo Emilia (BO) - Via Via M. Minghetti 18 – CF e P.IVA 00089070403 – Filiale di Como, 
per una spesa totale di € 150,00 oltre IVA 22% per un complessivo di € 183,00; 

 
3. di dare atto che il presente provvedimento, per l’affidamento degli interventi riferiti al CIG 

B8FBD01ACA, costituisce “Decisione a contrarre” ai sensi del combinato disposto degli art. 
192 del D. Lgs. 267/2000 e 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023; 

 
4. di dare atto che si procederà alla stipula del contratto in forma di ricevimento e scambio dei 

documenti di offerta e accettazione in formato digitale, rispettivamente firmati digitalmente, sia 
dal fornitore e dalla stazione appaltante;  

 
5. di impegnare l’importo di € 183,00 a favore dell’Operato Economico citato, al cap. 101202081 

“Acquisto materiale informatico e vario per uffici amministrativi” - annualità 2025; 
 
6. di dare atto che la spesa di cui al precedente punto, per il principio della competenza 

finanziaria di cui al D. Lgs. 118/2011 viene imputata all’Esercizio 2025, anno in cui ne è 
prevista l’esigibilità;  

 
7. di dare atto inoltre di aver accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 
267/2000 e dell’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2. Del DL 78/2009; 

 



 

 

8. di trasmettere il presente atto all’Area Finanziaria dell'Ente per quanto di competenza;  
 
9. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, sarà inserita per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di 
questo comune – Albo on line, come disposto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009 
n. 69. 

 
 
 
 
 Il Sindaco 
 Marco Colombo / ArubaPEC S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 
 


